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Förord  
Länsstyrelsens årsrapport är en sammanfattande redovisning och bedömning av utvecklingen 
och tillståndet inom socialtjänsten i länet. Den grundar sig framförallt på de iakttagelser som 
Länsstyrelsen gjort i samband med verksamhetstillsyn, tillsyn i individärenden, genomgång 
av domar, samtal från enskilda samt överläggningar med representanter för socialtjänsten, så-
väl inom kommunala som enskilda verksamheter. 

Tillsynen har under år 2003 kraftsamlat kring stödet för utsatta barn och insatser för 
personer med psykiska funktionshinder, allt i enlighet med det nationella programmet för 
den sociala tillsynen. Under senare delen av året fördjupades och intensifierades tillsynen 
inom äldreområdet genom anställning av tre äldrekonsulenter.  

I rapporten redovisas såväl positiva som oroande tendenser, brister och förbättringsom-
råden hos de granskade verksamheterna. I kommuner och enskilda verksamheter pågår ett 
utvecklingsarbete med engagerad personal.  Förhoppningsvis kan rapporten leda till förbätt-
ringsåtgärder där sådana är påkallade och därmed bidra till en kvalitetsutveckling av social-
tjänsten i länet. 

 
 
 

Bo Landholm 
Tf. landshövding 

   Iris Dovrén Råsbrant 
   Socialdirektör 
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Sammanfattande bedömning 
Länsstyrelsen har i socialtjänstlagen (SoL) och lagen om stöd och service till vissa funktions-
hindrade (LSS) ett uttalat tillsynsansvar över verksamheter som bedrivs med stöd av dessa 
lagar och angränsande lagstiftning. Tillsynen har under år 2003 kraftsamlat kring stödet för 
utsatta barn och insatser för personer med psykiska funktionshinder. Tillsynen inom äldreom-
rådet fördjupades och intensifierades under senare delen av året genom anställning av tre äld-
rekonsulenter. Tillsynen, som har varit av såväl främjande/förebyggande som granskan-
de/inspekterande art, har berört den socialtjänst som bedrivs i såväl offentlig som enskild 
regi.  

 
De metoder som använts är 

• enkäter 
• dokument- och aktgranskningar 
• intervjuer och överläggningar med politiker och tjänstemän 
• intervjuer med brukare och anhöriga 
• genomgång av domar 
• seminarier med företrädare för kommuner och enskilda verksamheter 
• konferenser för kommunernas socialtjänst och enskilda vårdgivare 
• utgivande av informationsblad 
• information till organisationer 
• rådgivning till kommunernas socialtjänst, enskilda vårdgivare och enskilda 

personer 
 

Den främjande/förebyggande tillsynen har huvudsakligen utgjorts av rådgivnings- och 
utbildningsinsatser till kommunernas socialtjänst och till enskilda verksamheter samt utgi-
vande av informationsblad. 

Tillsynen inom äldreomsorgen har intensifierats och fördjupats genom anställning av 
tre äldrekonsulenter. Fördjupad tillsyn har genomförts i en kommun. 

 Resultatet av den granskande/inspekterande tillsynen uppvisar såväl positiva som oro-
ande tendenser, brister och förbättringsområden. Länsstyrelsen vill särskilt lyfta fram följan-
de iakttagelser. 

 
Positivt 
För den enskilde gynnande domar har genomgående verkställts inom rimlig tid varför det inte 
varit aktuellt att ansöka om sanktionsavgifter. 

Flertalet kommuner och enskilda verksamheter arbetar med kvalitetsutveckling. Det är 
angeläget att detta införlivas i det dagliga reguljära arbetet. 

Hur kommunerna sköter sitt ansvar rörande den löpande tillsynen över enskild vård va-
rierar men i flertalet fall fungerar tillsynen bra. 

Flera kommuner har arbetat aktivt med att förstärka barnperspektivet i handläggningen 
av ekonomiskt bistånd. 

Äldre personer är inte i behov av ekonomiskt bistånd för sin försörjning. 
På flera håll i länet har startats insatser för barn i familjer där våld och övergrepp mel-

lan vuxna förekommer. 
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I samtliga av länets kommuner har bildats nätverk för arbetet med att ge stöd till vålds-
utsatta kvinnor. 

Familjerådgivarna har en god formell kompetens för sina uppgifter. Tillgängligheten 
när det gäller att få kontakt med en rådgivare är god och man arbetar aktivt med kvalitetsut-
veckling. 

Inom äldreomsorgen bedrivs utvecklingsarbete med olika inriktning. Flertalet av länets 
kommuner har för närvarande inte några svårigheter att rekrytera personal. Kommunerna gör 
överlag stora satsningar på att kompetensutveckla personalen. 

Flertalet av de pensionärer på äldreboenden och deras anhöriga som intervjuats är nöjda 
med boendet och den omvårdnad som ges. 

Det sker en fortsatt utveckling av boende och sysselsättning för psykiskt funktionshind-
rade. 

Personligt ombud fungerar bra och fångar upp dem som har svårt att själva ta kontakt 
för hjälp och stöd. Reformen har inneburit en ökad samverkan mellan kommunerna. 

De enskilda verksamheter som vänder sig till psykiskt funktionshindrade erbjuder i 
flertalet fall en verksamhet av god kvalitet. 

I en kommun som granskats deltog socialtjänsten aktivt i samhällsplaneringen på olika 
nivåer. 

 
Oroande 
Socialbidragsbehovet minskar inte längre. 

En stor grupp barn med neuropsykiatriska störningar vårdas på HVB (hem för vård el-
ler boende). Det kan ifrågasättas om det är en lämplig vårdform för dessa barn. 

Det är oroande om det minskande antalet LVM-ansökningar leder till att tunga miss-
brukare inte får sina vårdbehov tillgodosedda. En kommun avvecklar sin socialmedicinska 
behandlingscentral. 

Socialtjänsten har i vissa fall svårigheter att tillgodose behovet av kontaktperson då 
allmän domstol förordnat om umgänge med barnet i närvaro av sådan. 

Komplikationer uppstår ofta vid utövandet av gemensam vårdnad och umgänge där 
mannen misshandlat kvinnan. 

Omstruktureringen av särskilda boenden till seniorboenden skapar oro hos de äldre som 
tvingas flytta om de vill bo i ett särskilt boende. Omvandlingen ställer krav på en anpassning 
av hemtjänsten, utveckling av stödet till anhöriga samt att behovet av korttidsboenden är till-
godosett. Särskild uppmärksamhet behöver fästas på att de som är i behov av särskilt boende 
kan få sådant. 

Det är angeläget att uppmärksamma de ökade krav som ställs på anhöriga och ge dem 
behövligt stöd. 

Inom handikappomsorgen förekommer att i kommunen befintliga resurser styr insatsen 
istället för den enskildes behov. 

Vissa kommuner organiserar och utför insatsen personlig assistans som hemtjänstverk-
samhet vilket innebär att brukarnas inflytande över insatsen minskar och det blir många olika 
personer involverade vilket är i strid med gällande lagstiftning. 

Ett antal beslut om kontaktperson för funktionshindrade verkställs inte eftersom det är 
svårt att rekrytera och behålla dem. 

Tillgången på bostad med särskild service är otillräcklig.  
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Det finns en tveksamhet från kommunernas sida att driva verksamhet med personligt 
ombud. Sex av länets kommuner har avvecklat sina ombud då man anser att de kostar för 
mycket. 

 
Brister och förbättringsområden 
Handläggning och dokumentation behöver genomgående förbättras. Genom de brister som 
finns riskerar den enskildes rättssäkerhet att sättas ur spel. 

Insatser för att bryta behovet av försörjningsstöd riktas i huvudsak till män. Det är an-
geläget att insatserna anpassas så att kvinnor också får sina behov tillgodosedda. 

Beträffande ekonomiskt bistånd behöver rutiner för fullmakter, förvaltning av egna 
medel, rekvisitioner och krav på återbetalning ses över i flera kommuner. 

Det finns behov av att utforma insatserna inom missbrukarvården så att de passar kvin-
nors behov. 

Tillgången på arbetsledning är av central betydelse för utveckling och säkring av kvali-
teten i verksamheterna. Detta behöver särskilt uppmärksammas inom äldreomsorgen. 

Den uppsökande verksamheten bland äldre behöver förbättras i flera kommuner. 
Det finns genomgående brister i den individuella planeringen av insatser för enskilda 

på äldreboendena. Kvalitetsarbetet behöver systematiseras på boendena. 
Samverkan mellan kommunerna och landstinget rörande psykiskt funktionshindrade 

behöver förbättras. 
Beträffande psykiskt funktionshindrade finns brister i uppsökande verksamhet, riktade 

informationsinsatser, kartläggning och inventering vilket skapar sämre förutsättningar för en 
god övergripande planering av verksamhet som ska tillgodose behov av främst boende och 
sysselsättning. 

För personer med psykiska funktionshinder uppmärksammas inte behov av sysselsätt-
ning. Det saknas ofta ett helhetsperspektiv på den enskildes situation. 

Det finns ett tydligt krav från kommunerna på ett statligt kostnadsansvar för verksam-
heter enligt LSS, för att kunna hålla den nivå på insatserna som lagen kräver. 
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Inledning 
Länsstyrelsen har i socialtjänstlagen (SoL) och lagen om stöd och service till vissa funktions-
hindrade (LSS) ett uttalat tillsynsansvar över verksamheter som bedrivs med stöd av dessa 
lagar och angränsande lagstiftning. Tillsynen har under år 2003 kraftsamlat kring stödet för 
utsatta barn och insatser för personer med psykiska funktionshinder. Under senare delen av 
året fördjupades och intensifierades tillsynen inom äldreomsorgen genom anställning av tre 
äldrekonsulenter.  

Tillsynen har varit av såväl främjande/förebyggande som granskande/inspekterande art. 
De metoder som använts är 

• enkäter 
• dokument- och aktgranskningar 
• intervjuer och överläggningar med politiker och tjänstemän 
• intervjuer med brukare och anhöriga 
• genomgång av domar 
• seminarier med företrädare för kommuner och enskilda verksamheter 
• konferenser för kommunernas socialtjänst och enskilda vårdgivare 
• utgivande av informationsblad 
• information till organisationer 
• rådgivning till kommunernas socialtjänst, enskilda vårdgivare och enskilda 

personer 
 

 

Individ- och familjeomsorg 
Övergripande uppdrag enligt regleringsbrev 
Mål för politikområdet socialtjänst är att stärka förmågan och möjligheten till social delaktig-
het för ekonomiskt och socialt utsatta personer samt stärka skyddet för utsatta barn. 

Länsstyrelsen ska tillse att socialtjänstens arbete bedrivs målinriktat, lagenligt och med 
god kvalitet. 

Länsstyrelsen ska bidra till regeringens rättvisemål om halvering av antalet socialbi-
dragsberoende samt verka för ett tydligt barnperspektiv i socialtjänsten och att socialtjänsten 
ger stöd och skydd till kvinnor som är utsatta för våld eller andra övergrepp i hemmet.   

 
Övergripande tillsyn 
Länsstyrelsen följer kontinuerligt kommunernas verkställighet av gynnande domar inom in-
divid- och familjeomsorgen. Länsrätten har under år 2003 bifallit den enskildes överklagande 
i 23 fall; 18 avseende ekonomiskt bistånd och fem avseende insatser för vuxna missbrukare. 
Länsstyrelsen har tillskrivit aktuell kommun med förfrågan rörande verkställighet. Samtliga 
domar verkställdes inom rimlig tid. 

Fördjupad tillsyn har genomförts av individ- och familjeomsorgen i Eksjö varvid mål- 
och styrdokument samt akter granskades. Inom myndighetsutövningen granskades bland an-
nat organisation, personalbemanning, personalens kompetens, handledning och fortbildning. 
Dessutom var Arbetsmarknadscentrum föremål för tillsyn. 

 Tillsyn i form av främjande/förebyggande art har bedrivits i form av rådgivningsinsat-
ser till kommunernas socialtjänst, företrädare för enskild vård och enskilda personer. 
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Länsstyrelsen har under hösten 2003 inventerat tillsynsobjekten i länets kommuner och 
upprättat tillsynsplaner. 

 
Ekonomiskt bistånd 
Tillsyn till följd av regleringsuppdrag 
Tillsyn av hur ekonomiska reformer inom äldreomsorgen påverkat äldres behov av ekono-
miskt bistånd har genomförts i fyra av länets kommuner. Dessa kommuner uppger att infö-
randet av den nya avgiftstaxan förändrat den ekonomiska situationen för personer som har in-
satser inom äldreomsorgen. Det nya äldreförsörjningsstödet har medfört att kontinuerligt stöd 
till pensionärer har minskat efter hand under år 2003 till att vid årets slut vara noll. Endast ett 
fåtal personer över 65 år har vid enstaka tillfällen ansökt om ekonomiskt bistånd till tandvård, 
glasögon eller dubbla boendekostnader. 

Tillsyn har genomförts av hur man i en av länets kommuner arbetar för att minska be-
hovet av ekonomiskt bistånd. Tillsynen har särskilt fokuserat på barnfamiljer och förhållan-
det mellan kvinnor och män. Kvinnor fick i större utsträckning bistånd som komplement till 
andra inkomster medan männen som fick bistånd ofta hade sociala problem. De insatser som 
kommunen erbjuder för att minska behovet av ekonomiskt bistånd riktar sig huvudsakligen 
mot män och motiveras utifrån skillnader i behov av insatser mellan kvinnor och män. 

 
Övrig tillsyn 
Vid en konferens för länets kommuner lanserades den av Socialstyrelsen och länsstyrelserna 
framtagna skriften Barnperspektiv vid handläggning av ekonomiskt bistånd. 

Tillsyn har förutom beträffande gynnande domar genomförts i sex individärenden rö-
rande ekonomiskt bistånd. Länsstyrelsen har inte riktat kritik mot nämnden i något av dessa 
ärenden. 

Tillsyn i form av främjande/förebyggande art har bedrivits i form av rådgivningsinsat-
ser till kommunernas socialtjänst och till enskilda personer. 

 
Positivt 
Arbete pågår för att förstärka barnperspektivet. De sex kommunerna på höglandet har i sam-
verkan tagit fram en handlingsplan Att se barnet vid handläggning av ekonomiskt bistånd. I 
Jönköpings kommun pågår ett projekt rörande utveckling av metoder för införlivande av 
barnperspektivet vid handläggning av ekonomiskt bistånd. 

Behovet av ekonomiskt bistånd för äldre personer har minskat avsevärt till att i stort 
sett vara obefintligt. 

 
Oroande 
Socialbidragsbehovet minskar inte längre. 
 
Brister och förbättringsområden 
Insatser för att bryta behovet av försörjningsstöd riktas i huvudsak till män.  
          Rutinerna kring fullmakter och förvaltning av egna medel behöver ses över och förank-
ras hos handläggarna. Detsamma gäller användandet av rekvisitioner och krav om återbetal-
ning av ekonomiskt bistånd. Det förekommer ibland att ekonomiskt bistånd som utbetalats 
med för högt belopp korrigeras genom avdrag på senare bistånd. 

Brister i handläggning och dokumentation behöver åtgärdas. 
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Barn, unga och familj 
Tillsyn till följd av regleringsbeslut 
Tillsyn genomfördes under åren 2002-2003 av kommunernas insatser för barn i familjer där 
våld förekommer. Då det visade sig finnas behov av ökad medvetenhet och kunskap om des-
sa barn anordnades en konferens med föreläsare som forskat inom området. 

Uppföljning har gjorts av i vilken utsträckning kommunerna tagit fram handlingsplaner 
för frågor rörande våld mot kvinnor. Länsgruppen för kvinnofrid där Länsstyrelsen är repre-
senterad har anordnat konferenser rörande samverkan kring kvinnovåld; en utbildningskon-
ferens för hela länet och en arbetskonferens i vardera av de tre länsdelarna. 

 
Övrig tillsyn 
Sammanställningar har gjorts av vård enligt lagen med särskilda bestämmelser om vård av 
unga (LVU) i länet. Under 2002 var sammanlagt 67 barn och ungdomar i länet föremål för 
beslut i Länsrätten om omedelbart omhändertagande eller vård enligt LVU. Antalet omedel-
bara omhändertaganden som uppgick till 55 ökade kraftigt. Sammanlagt blev 42 barn och 
ungdomar föremål för vård enligt LVU (29 under år 2001). Eksjö, Gnosjö, Sävsjö och Vag-
geryd gjorde inga omedelbara omhändertaganden eller ansökningar om beredande av vård 
enligt LVU. 

Under 2002 hade länets kommuner 434 barn och unga placerade i familjehem eller an-
nat enskilt hem vilket var tre fler än föregående år. Av de 124 barn som placerades under 
året placerades 48 % i nätverkshem och 52 % i för barnet okända familjehem. 

Länsstyrelsen har undersökt hur socialnämnderna i länets kommuner tillämpar regeln 
om maximalt fyra månaders utredningstid i barnavårdsärenden. Undersökningen omfattade 
även hur kommunerna använt sig av möjligheten att besluta om en förlängning av utredning-
en, vad skälen till förlängningen varit och om man angett en ny tidsgräns. 

Under 2003 avslutades en tillsyn av hur kvalitetsaspekterna och barnperspektivet till-
godoses i länets samtliga HVB för barn och unga. Efter tillsynen genomfördes en konferens 
rörande vården av barn och unga på institution för berörda HVB samt för kommunernas po-
litiker och tjänstemän. En uppföljning har senare gjorts av vilka åtgärder behandlingshem-
men vidtagit för att rätta till påtalade brister. 

Tillsyn har förutom beträffande gynnande domar genomförts i 27 individärenden rö-
rande barn, unga och familj. Länsstyrelsen har riktat kritik mot nämnden i fem av dessa av-
seende beslut, utredning och dokumentation samt beträffande beaktandet av barns bästa, be-
slut och insatser, sekretess och information.  

Tillsyn i form av främjande/förebyggande art har bedrivits som rådgivningsinsatser till 
kommunernas socialtjänst samt till enskilda personer och enskilda verksamheter.                         
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Enskild vård 
 
Tabell 1: Tillstånd och platser enligt 7 kap 1 § SoL för barn, ungdomar och mödrar/barn 

Tillstånd enligt    
7 kap 1 § SoL 

Punkt 1 Hem för vård  el-
ler boende (HVB) 

Punkt 4 Hem eller öppen verk-
samhet för vård under en be-
gränsad del av dygnet 

 Tillstånd Platser Tillstånd Platser 

Antal tillstånd 2003-
12-31 

17 206 1 48 

 
Länsstyrelsen får många förfrågningar om tillstånd att driva HVB för barn och unga. Ett HVB 
har avvecklats under året och ett har öppnats efter tillstånd från Länsstyrelsen. Två HVB har 
bytt ägare. 

Kommunerna är alltjämt i stor utsträckning beroende av den enskilda vårdens resurser 
för barn och unga där behovet av sjukvårdsinsatser, speciellt psykiatriska, ofta är betydande. 
   
Positivt 
I en kommun har socialtjänstens familjesektion tillsammans med skolförvaltningen startat en 
resursskola där lärare och familjepedagoger arbetar tillsammans, för att möta barn och unga 
med neuropsykiatriska problem.    
          Under år 2003 har det på flera håll i länet startats insatser för barn i familjer där våld 
och övergrepp mellan vuxna förekommer. 

I samtliga kommuner i länet har bildats nätverk för arbetet med att ge stöd till våldsut-
satta kvinnor. Nio av länets 13 kommuner har antagit handlingsplaner rörande våld mot 
kvinnor. I övriga kommuner pågår arbete med att ta fram sådana. 

          Uppföljningen av tillsynen på HVB för barn och unga visade att behandlingshemmen 
genomgående redovisat adekvata åtgärder i syfte att rätta till påtalade brister. Ett antal HVB 
hade kontaktat Hälsohögskolan för genomförande av uppdragsutbildning för personalen. 

Hur kommunerna sköter sitt ansvar rörande den löpande tillsynen över enskild vård va-
rierar men i flertalet fall fungerar tillsynen bra. Vid förändringar av enskilda verksamheter 
eller inför nyetablering kontaktas Länsstyrelsen på ett tidigt stadium.  

 
Oroande 
Antalet omedelbara omhändertagande enligt LVU ökar.  
        En stor grupp barn med neuropsykiatriska problem vårdas på HVB. Det kan ifrågasättas 
om det är lämplig vårdform för dessa barn. 

 
Brister och förbättringsområden 
Den lagstadgade 4-månadersregeln för utredningar rörande barn följs inte och kommunerna 
beslutar inte om förlängning av utredningstiden. 

Brister i handläggning och dokumentation behöver åtgärdas, gäller speciellt tillämp-
ningen av 6 kap. 5 § socialtjänstlagen, placering i nätverkshem. 
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Tillsynen av HVB för barn och unga visade på brister i beskrivningen av hur barnper-
spektivet kommer till konkret uttryck i verksamheten, i kvalitetssystem, i beskrivning av 
vårdinnehållet, i personalens utbildning samt i dokumentationen. 

 
Vuxna missbrukare 
Tillsyn 
Boendesituationen för missbrukare i länets kommuner har granskats. Granskningen visade att 
de största kommunerna kan erbjuda olika boendeformer för missbrukare. I de mindre kom-
munerna kan missbrukarna som regel få sina behov av boende tillgodosedda genom att man 
finner individuella lösningar. Granskningen ger inte någon enhetlig bild av att det är någon 
särskild grupp av missbrukare som inte får sina behov av boende tillgodosedda. Kommunerna 
redovisade olika grupper av missbrukare där det är svårt att ordna boendefrågan. 

Kommunerna beaktar på olika sätt barnperspektivet i de olika boendeformer som er-
bjuds. Könsperspektivet, när det gäller boendefrågor, beaktas genom att man i Jönköpings 
kommun ordnat ett boende enbart för kvinnor och i mindre kommuner genom att män och 
kvinnor erbjuds individuella lösningar på boendet.  

Sammanställningar har gjorts av vård enligt lag om vård av missbrukare i vissa fall 
(LVM). Under år 2002 gjordes LVM-utredning rörande 67 personer. Kommunerna ansökte 
om beredande av vård avseende 20 personer.  Länsrätten biföll 19 ansökningar, (32 under år 
2001). Av de 47 utredningar som inte ledde till vårdansökan resulterade 17 i sluten vård och 
22 i öppen vård enligt socialtjänstlagen. 

Vid den fördjupade tillsynen i Eksjö intervjuades ett antal missbrukare. Intervjuerna var 
ostrukturerade och hade främst som syfte att undersöka om missbrukarna var nöjda med de 
insatser som erbjuds samt med bemötandet från socialtjänstens personal. 

Tillsyn har förutom beträffande gynnande domar genomförts i åtta individärenden rö-
rande vuxna missbrukare. Länsstyrelsen har inte riktat kritik mot nämnden i något av dessa 
ärenden. 

Tillsyn i form av främjande/förebyggande art har bedrivits som rådgivningsinsatser till 
kommunernas socialtjänst samt till enskilda personer och enskilda verksamheter. 

 
Enskild vård 
 
Tabell 2: Tillstånd och platser enligt 7 kap. 1 § SoL för vuxna missbrukare 

Tillstånd enligt    
7 kap 1 § SoL Punkt 1 Hem för vård eller boende (HVB) 

 Tillstånd Platser 

Antal tillstånd   2003-
12-31 

12 189 

 
Positivt 
Allt fler kommuner använder ASI som ett utrednings- och värderingsinstrument. Bemötande-
frågor diskuteras i allt större omfattning. Kommunerna har ett gott samarbete med bostadsbo-
lag kring missbrukarnas boende. 

Barn- och könsperspektivet beaktas på olika sätt vid anordnade av boende för missbru-
kare. 
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De missbrukare som intervjuats var generellt nöjda med de insatser som erbjuds och 
tyckte att socialsekreterarna lyssnar och tar hänsyn till deras åsikter när det gäller val av in-
satser. 

Vid förändringar av enskilda verksamheter eller inför nyetablering kontaktas Länssty-
relsen på ett tidigt stadium. 

Hur kommunerna sköter sitt ansvar rörande den löpande tillsynen över enskild vård va-
rierar men i flertalet fall fungerar tillsynen bra. 

 
Oroande 
Det sker en fortsatt minskning av LVM-ansökningarna varför man kan ifrågasätta om tunga 
missbrukare får sina vårdbehov tillgodosedda. 

I en kommun har den socialmedicinska behandlingscentralen, som i första hand vänder 
sig till missbrukare i ett tidigt skede av missbrukskarriären och till anonyma missbrukare, 
avvecklats. 

 
Brister och förbättringsområden 
Det finns behov av att utforma insatser som svarar mot kvinnors behov.  

Brister i handläggning och dokumentation behöver åtgärdas. 
 
 

Familjerätt och familjerådgivning 
Tillsyn 
En mer ingående tillsyn av familjerätten genomfördes i en kommun varvid faderskapsären-
den och vårdnadsutredningar granskades. 

Verksamhetsberättelsen för Familjerådgivarna i Småland AB har granskats. Samtliga 
kommuner i länet har uppdragit åt bolaget att bedriva den kommunala familjerådgivningen. 

Tillsyn har förutom beträffande gynnande domar genomförts i fem individärenden rö-
rande familjerätt. Länsstyrelsen har inte riktat kritik mot nämnden i något av dessa ärenden. 

Tillsyn i form av främjande/förebyggande art har bedrivits som rådgivningsinsatser till 
kommunernas socialtjänst och till enskilda personer. 

 
Positivt 
I den kommun som granskades var faderskapärendena noggrant handlagda i enlighet med 
gällande lagstiftning. Vårdnadsutredningarna var allsidiga med ett barnperspektiv och utfor-
made med respekt för den enskilde. De kunde utgöra en bra grund för ställningstagande i 
vårdnadsfrågan. 

Familjerådgivarna har en god formell kompetens för sina uppgifter. Tillgängligheten 
när det gäller att få kontakt med en rådgivare är god. Familjerådgivarna i Småland AB arbetar 
aktivt med kvalitetsutveckling. 

Av familjerådgivarnas verksamhetsberättelse framgår att efterfrågan på familjerådgiv-
ning ökar samtidigt som kommunerna går mot ett alltmer ansträngt ekonomiskt utrymme för 
service till medborgarna. Man uppfattar att ökningen av antalet sökande till stor del handlar 
om en positiv utveckling i form av ökad jämställdhet mellan män och kvinnor och föräldrars 
ansvarstagande för barnen. 
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Oroande 
Socialtjänsten har i vissa fall svårt att tillgodose behovet av kontaktperson då allmän domstol 
förordnat om umgänge med barnet i närvaro av sådan. 

Komplikationer uppstår ofta vid utövandet av gemensam vårdnad och umgänge där 
mannan misshandlat kvinnan. 

 
Brister och förbättringsområden 
De problem som ofta finns då barnavårdsutredning och vårdnadsutredning rörande ett barn 
pågår samtidigt behöver uppmärksammas.  
 

Äldreomsorg 
Övergripande uppdrag enligt regleringsbrevet 
Mål för politikområdet äldrepolitik är att äldre ska kunna leva ett aktivt liv och ha inflytande i 
samhället och över sin vardag, kunna åldras i trygghet och med bibehållet oberoende, bemö-
tas med respekt samt ha tillgång till god vård och omsorg. 

Länsstyrelsen ska tillse att socialtjänstens arbete bedrivs målinriktat, lagenligt och med 
god kvalitet. 

I syfte att förbättra kvalitet och säkerhet inom äldreomsorgen ska de samlade tillsynsin-
satserna öka väsentligt genom att äldreskyddsombudens verksamhet etableras och komplet-
terar nuvarande verksamhet. 

Antalet ej verkställda beslut och domar enligt socialtjänstlagen ska minska. 
 

Uppdrag om förstärkt tillsyn genom äldreskyddsombud enligt regleringsbrevet 
Äldreskyddsombudens uppgift ska vara, att utifrån ett medborgarperspektiv, bedriva operativ 
tillsyn inom äldreomsorgen. Ombuden ska i sitt arbete samverka med Socialstyrelsen och 
andra aktörer som bedriver tillsyn eller på annat sätt har till uppgift att upprätthålla kvaliteten 
inom äldreomsorgen. Länsstyrelsen anställde i augusti tre äldrekonsulenter (2,5 åak) för detta 
uppdrag. 

Utöver nedan redovisade tillsynsinsatser har äldrekonsulenterna etablerat kontakter 
med pensionärsorganisationerna och håller regelbundna överläggningar med dessa på läns-
nivå. 

 
Tillsyn till följd av regeringsuppdrag 
På regeringens uppdrag genomförde länsstyrelserna tillsammans med Socialstyrelsen under 
hösten 2002 en undersökning av om det förekommer att kommunerna inkomstprövar rätten 
till äldreomsorg. En landsomfattande enkätundersökning genomfördes där man ställde frågor 
som även berörde förekomsten av andra lokala bestämmelser och om de inskränkte den en-
skildes rätt till hjälp. De biståndsinsatser som undersöktes var hjälp med städning respektive 
inköp av dagligvaror.  

Undersökningen visar att ingen kommun i länet gör någon ekonomisk prövning av rät-
ten till äldreomsorg. Kommunerna följer därmed lagstiftarens intentioner att den enskildes 
ekonomi inte får avgöra om hon eller han ska få de biståndsinsatser som hon eller han är i 
behov av. 

Samtliga kommuner i länet erbjuder hjälp med städning som bistånd efter utredning. 
För inköp av dagligvaror gör tolv av länets kommuner biståndsprövning. 
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Både när det gäller städning och inköp av dagligvaror ställer ett antal kommuner frågor 
om huruvida behovet skulle kunna tillgodoses av personer utanför hushållet.  

Enligt regleringsbrevet för 2003 ska länsstyrelserna den 15 april redovisa antalet ej 
verkställda beslut och domar samt avslag trots bedömt behov enligt 4 kap. 1 § socialtjänstla-
gen per den 31 december 2003. Länsstyrelsen genomförde även en uppföljning av förhållan-
dena den 31 december 2002. Beträffande ej verkställda beslut fanns vid årsskiftet 2002/2003 
ett tiotal ej verkställda beslut enligt socialtjänstlagen som var äldre än tre månader. Antalet ej 
verkställda beslut var i stort sett oförändrat mellan årsskiftena 2001/2002 och 2002/2003. 
Det var tre av länets kommuner som uppgav att man hade ej verkställda beslut. 

Antalet avslag trots bedömt behov uppgick till ca 180, fördelade på fem kommuner och 
avsåg huvudsakligen permanent boende i särskild boendeform.  

Länsstyrelsen har under hösten 2003 inventerat tillsynsobjekten i länets kommuner och 
upprättat tillsynsplaner. 

 
Övrig tillsyn 
Äldrekonsulenterna har vid besök i samtliga av länets kommuner genomfört en tillsyn av ak-
tuella förändringar, av personalsituationen samt av personalens kompetensutveckling. Den 
metod som användes var intervjuer med politiker och tjänstemän i berörda nämnder. 

En uppföljning har genomförts rörande kommunernas information och uppsökande 
verksamhet rörande äldre. 

Ett antal äldreboenden har varit föremål för tillsyn varvid organisationen, målen för 
verksamheten och kvalitetsarbetet granskades. Frågor ställdes kring beredskapen för att ta 
emot personer med annan språklig, etnisk eller kulturell tillhörighet samt omkring genusper-
spektivet i verksamheten.  Tillsynen genomfördes i form av samtal med arbetsledare, vård-
personal, pensionärer och anhöriga. 

Länsstyrelsen följer kontinuerligt kommunernas verkställighet av gynnande domar 
inom äldreomsorgen. Totalt har 32 domar rörande äldreomsorg inkommit till Länsstyrelsen 
under 2003 och av dessa har Länsrätten bifallit sju överklaganden. Länsstyrelsen har tillskri-
vit aktuell kommun med förfrågan rörande verkställighet. Samtliga domar verkställdes inom 
rimlig tid. 

Tillsyn har förutom beträffande gynnande domar genomförts i 15 individärenden inom 
äldreomsorgen. Länsstyrelsen har riktat kritik mot nämnden i ett av dessa ärenden avseende 
insats och självbestämmande. 

Fördjupad tillsyn har genomförts av äldreomsorgen i Eksjö varvid mål- och styrdoku-
ment samt akter och vårdboendefunktionen granskades. 

Tillsyn i form av främjande/förebyggande art har bedrivits som rådgivningsinsatser till 
kommunernas socialtjänst och enskilda personer. 

 
Enskild vård 
I länet drivs ingen enskild verksamhet för äldre med tillstånd från Länsstyrelsen. Det finns ett 
fåtal entreprenader. 

 
Positivt 
På många håll i länet bedrivs inom äldreomsorgen ett utvecklingsarbete med olika inriktning. 
Flertalet av länets kommuner har inte några svårigheter att rekrytera utbildad personal. Kom-
munerna gör överlag stora satsningar på att kompetensutveckla vårdpersonalen, dels i form 
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av grundutbildning, dels erbjuds olika former av spetsutbildning. En stor del av arbetet be-
drivs tillsammans med den regionala FoU-enheten LUPPEN. 

Flera kommuner i länet har börjat planera arbetet med uppsökande verksamhet och för-
bättrat informationen till äldre. Flertalet kommuner har nu någon form av informationsmate-
rial. 

Flertalet av de pensionärer på äldreboendena och deras anhöriga som intervjuats har 
uppgivit att de är nöjda med boendet och den omvårdnad de får.  

Kommunerna är lyhörda för den kritik som framförts efter tillsynen av äldreboendena 
och flera har påbörjat ett utvecklingsarbete med den inriktning som Länsstyrelsen efterfrå-
gat. 

Kommunerna har verkställt samtliga domar inom rimlig tid. Det har därför inte varit 
aktuellt att ansöka om sanktionsavgifter. 

 
Oroande 
I flera kommuner pågår omstruktureringar av särskilda boendeformer till ordinära boenden, 
s.k. seniorboenden. En sådan omvandling kräver en anpassning av hemtjänsten, utveckling av 
stödet till anhöriga och att behovet av korttidsboenden är tillgodosett. Det är angeläget att den 
enskildes rättssäkerhet tillgodoses för de personer som bor i ett särskilt boende då detta om-
vandlas till ordinärt boende. Tillgång på seniorboenden kan innebära bättre förutsättningar 
för ett individuellt anpassat bostadsutbud men det kan även innebära att tillgången på särskil-
da boendeformer inte motsvarar behovet. 

Det är särskilt viktigt att uppmärksamma de ökade krav som ställs på anhöriga till äldre 
med behov av insatser. 

 
Brister och förbättringsområden 
Arbetsledarna har ofta ansvar för ett alltför stort antal vårdpersonal vilket medför bristande 
närhet till arbetsledning. Tillgång på arbetsledning är av central betydelse för utveckling och 
säkring av kvalitet i verksamheten. 

Flera kommuner behöver förbättra den uppsökande verksamheten bland äldre.  
I den tillsyn som genomförts av särskilda boenden har konstaterats att det föreligger 

brister i den individuella planeringen av den enskildes insatser. Arbetet präglas i för stor ut-
sträckning av rutiner som är lika för alla. På flera håll saknas så gott som helt individuella 
vårdplaner eller andra dokument där den enskildes specifika behov framgår. Det handlar inte 
bara, enligt Länsstyrelsen, om brist på tid eller resurser i övrigt. Förbättringar bör kunna 
uppnås genom att förändra synsätt och fokusera på möjligheterna att inom befintliga ramar 
uppmärksamma enskildas olika behov.  

Det föreligger brister i verkställighetsdokumentationen. 
Personer med invandrarbakgrund behöver uppmärksammas i större utsträckning. 
Det brister också i kvalitetsarbetet på flertalet av de särskilda boenden Länsstyrelsen 

undersökt. I den mån man arbetar med kvalitetsutveckling sker det inte systematiskt och det 
saknas sammanhängande kvalitetssystem. 

Brister i handläggning och dokumentation behöver åtgärdas. 
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Omsorg om funktionshindrade 
Övergripande uppdrag enligt regleringsbrevet 
Målen för politikområdet handikappomsorg är 

• en samhällsgemenskap med mångfald som grund 
• att samhället utformas så att människor med funktionshinder i alla åldrar blir 

fullt delaktiga i samhällslivet 
• jämlikhet i levnadsvillkoren för flickor och pojkar, kvinnor och män med 

funktionshinder 
Tillsynen ska bidra till att socialtjänstens arbete bedrivs målinriktat, lagenligt och med god 
kvalitet. 
 Antalet ej verkställda beslut och domar enligt lagen om stöd och service till vissa funk-
tionshindrade (LSS) och socialtjänstlagen (SoL) ska minska. 

 
Tillsyn till följd av regeringsuppdrag 
På regeringens uppdrag genomförde länsstyrelserna tillsammans med Socialstyrelsen under 
hösten 2002 samma undersökning rörande inkomstprövning av rätten till handikappomsorg 
som rörande äldreomsorg.  

Undersökningen visar att ingen kommun i länet gör någon ekonomisk prövning av rät-
ten till handikappomsorg. Kommunerna följer därmed lagstiftarens intentioner att den en-
skildes ekonomi inte får avgöra om hon eller han ska få de biståndsinsatser som hon eller 
han är i behov av. 

Samtliga kommuner i länet erbjuder hjälp med städning som bistånd efter utredning. 
För inköp av dagligvaror gör tolv av länets kommuner biståndsprövning. 

Både när det gäller städning och inköp av dagligvaror ställer ett antal kommuner frågor 
om huruvida behovet skulle kunna tillgodoses av personer utanför hushållet.  

Enligt regleringsbrevet för år 2003 ska länsstyrelserna den 15 april 2004 redovisa anta-
let ej verkställda beslut och domar samt avslag trots bedömt behov enligt 4 kap. 1 § social-
tjänstlagen per den 31 december 2003. Länsstyrelsen genomförde även en uppföljning av 
förhållandena den 31 december 2002. Denna uppföljning visar att det vid årsskiftet 
2002/2003 i en kommun fanns tre ej verkställda domar avseende ersättning för personlig as-
sistans. Nämnden hade överklagat Kammarrättens beslut till Regeringsrätten som inte bevil-
jade prövningstillstånd. Domarna verkställdes efter Regeringsrättens beslut. Då Länsrätten 
avkunnade sina domar i dessa ärenden före den 1 juli 2002 bedömde Länsstyrelsen att det 
inte förelåg möjligheter att ansöka om sanktionsavgifter. 

Socialstyrelsen och länsstyrelserna i landet påbörjade ett gemensamt projektarbete un-
der 2002 ”Kommunernas insatser för personer med psykiska funktionshinder”.  Projektet be-
står av tre delar; en granskning på planeringsnivå, en granskning på individnivå och en 
granskning på verksamhetsnivå. Projektarbetet inleddes med en granskning på planeringsni-
vå i form av en enkät som gick ut till samtliga kommuner under första kvartalet 2002. 
Granskningen omfattade hur kommunerna skaffade sig kännedom om personer med psykis-
ka funktionshinder, hur kommunerna planerar och bygger upp sin verksamhet för denna 
grupp samt samverkan med andra myndigheter och organisationer. Resultatet för länet har 
redovisats i en rapport. 

Vår länsstyrelse deltog inte i del två av projektet, vilket omfattade en granskning på in-
dividnivå, men deltog i granskningen på verksamhetsnivå. Under våren 2003 besöktes tre 
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boendeverksamheter och tre sysselsättningsverksamheter vardera i Jönköping, Värnamo och 
Vaggeryd. Resultatet ska redovisas i en rapport. 

Länsstyrelsen arbetar med utveckling av verksamheten rörande personligt ombud. 
Samtliga kommuner hade fram till den 1 december antingen eget ombud eller gemensamt 
med annan kommun. Från och med detta datum har inte de sex kommunerna på höglandet 
något personligt ombud. Jönköpings kommun har beviljats bidrag till ytterligare ett ombud 
där rekrytering pågår. 

Länsstyrelsen har under hösten 2003 inventerat tillsynsobjekten i länets kommuner och 
upprättat tillsynsplaner. 

 
Övrig tillsyn 
Länsstyrelsen följer kontinuerligt kommunernas verkställighet av gynnande domar inom om-
sorgerna om funktionshindrade. Av de domar rörande insatser för funktionshindrade som in-
kommit till Länsstyrelsen under 2003 har Länsrätten bifallit 14 överklaganden. Länsstyrelsen 
har tillskrivit aktuell kommun med förfrågan rörande verkställighet. Samtliga domar verk-
ställdes inom rimlig tid. De tre ovan redovisade domarna där Regeringsrätten inte gav pröv-
ningstillstånd ingår inte i denna summa. 

Tillsyn har förutom beträffande gynnande domar genomförts i sju individärenden inom 
omsorgerna för funktionshindrade. Länsstyrelsen har riktat kritik mot nämnden för brister i 
dokumentationen i ett av dessa ärenden.  

Fördjupad tillsyn har genomförts av omsorgen för funktionshindrade i Eksjö varvid 
mål- och styrdokument samt akter och ett boende granskades. 

Tillsyn i form av främjande/förebyggande art har bedrivits i form av rådgivnings- och 
utbildningsinsatser. Utbildningsinsatserna har varit riktade till de personliga ombuden samt 
till förtroendevalda, verksamhetschefer, arbetsledare, handläggare, organisationer och en-
skilda verksamheter. 

Länsstyrelsen har under hösten 2003 inventerat alla tillsynsobjekt i länets kommuner 
och upprättat tillsynsplaner. 

  
Enskild vård 
 
Tabell 3 Tillstånd och platser enligt 7 kap. 1 § SoL för personer med funktionshinder 

Tillstånd enligt     
7 kap. 1 § SoL 

       Punkt 2 

Tillstånd   Platser 

       Punkt 3 

Tillstånd   Platser 

        Punkt 4 

Tillstånd   Platser 

Antal tillstånd     2003-
12-31 

       4              142      11            266               1                2 

 
            Tabell 4 Tillstånd och platser enligt 23 § LSS för personer med funktionshinder 

Tillstånd enligt 
23 § LSS  

    9 § punkt 6 

Tillstånd Platser

   9 § punkt 8 

Tillstånd Platser

  9 § punkt 9 

Tillstånd Platser 

  9 § punkt 10 

Tillstånd  Platser 

Antal tillstånd 
2003-12-31 

     1             3      1             5      11          51       3            73 
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Kommunerna är alltjämt i stor utsträckning beroende av den enskilda vårdens resurser 
för funktionshindrade där behovet av sjukvårdsinsatser, speciellt psykiatriska, ofta är bety-
dande. 

Länsstyrelsen får många förfrågningar om tillstånd att driva enskild verksamhet. Under 
år 2003 har tillstånd beviljats för en ny LSS-verksamhet. Ett flertal ändringar har gjorts i be-
fintliga tillstånd. 

 
Positivt 
Det sker en fortsatt utveckling av boende och sysselsättning för psykiskt funktionshindrade. 

Personligt ombud fungerar bra och fångar upp dem som har svårt att själva ta kontakt 
för hjälp och stöd. Reformen har inneburit en ökad samverkan mellan kommunerna. 

Kommunerna har verkställt samtliga länsrättsdomar inom rimlig tid varför det inte varit 
aktuellt att ansöka om sanktionsavgifter.  

De enskilda verksamheter som vänder sig till psykiskt funktionshindrade erbjuder i 
flertalet fall en verksamhet av god kvalitet. Vid förändringar av befintlig verksamhet eller in-
för nyetablering kontaktas Länsstyrelsen på ett tidigt stadium. 

Hur kommunerna sköter sitt ansvar rörande den löpande tillsynen över enskild vård va-
rierar men i flertalet fall fungerar tillsynen bra. 

 
Oroande 
Kommunernas riktlinjer för bistånds- och insatsbedömningar kan användas begränsande. Vid 
bedömning till exempel sker inte en prövning av om beslutade insatser överensstämmer med 
brukarens egen ansökan och individuella behov. Utredningen styrs också av vilka befintliga 
resurser som finns i kommunen istället för till en prövning av den enskildes behov. Föräldra-
ansvaret lyfts fram alltmer.  

Vissa kommuner organiserar och utför insatsen personlig assistans som hemtjänstverk-
samhet vilket innebär att brukarens inflytande över insatsen minskar och det blir många olika 
personer involverade i utförande vilket är i strid med lagens intentioner.   

Ett antal beslut om kontaktperson verkställs inte eftersom det är svårt att rekrytera och 
behålla dem. 

Tillgången på bostad med särskild service är otillräcklig. 
Det finns en tveksamhet från kommunernas sida att driva verksamhet med personligt 

ombud.  Sex av länets kommuner har avvecklat sina ombud då man anser att de kostar för 
mycket. 

 
Brister och förbättringsområden 
Samverkan mellan kommunerna och landstinget rörande psykiskt funktionshindrade behöver 
förbättras. Till exempel kan det vid utskrivning från psykiatrisk vård uppstå konflikt om hur 
det fortsatta vårdansvaret ska genomföras då det saknas gemensamma måldokument och 
samverkansavtal mellan kommuner och landsting.  

Det brister i uppsökande verksamhet, riktade informationsinsatser, kartläggning och in-
ventering vilket skapar sämre förutsättningar för en god övergripande planering av verksam-
het som ska tillgodose behov av främst boende och sysselsättning. 

För personer med psykiska funktionshinder uppmärksammas inte behov av sysselsätt-
ning. Det saknas ofta ett helhetsperspektiv på den enskildes situation. 

Brister i handläggning och dokumentation behöver åtgärdas. 
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Det finns tydliga krav från kommunerna på ett statligt kostnadsansvar för verksamheter 
enligt LSS, för att kunna hålla den nivå på insatserna som lagen kräver. 

 

Socialtjänstens medverkan i samhällsplane-
ringen 
I samband tillsynen av socialtjänstens verksamheter i Eksjö kommun granskades hur social-
tjänsten medverkar i samhällsplaneringen. Granskningen visade att socialtjänsten deltagit i 
utformandet av den nu gällande översiktsplanen. Målet för all social omsorg är att den ska 
bedrivas inom ramen för lokalsamhällets normala bostadsutbud. Behovet av bostäder ska 
tillgodoses genom att det normala bostadsbeståndet anpassas och görs tillgängligt för männi-
skor med rörelsehinder.  

Socialtjänsten deltog i arbetet med att ta fram en fördjupad översiktsplan genom att 
lämna beskrivningar av den sociala verksamheten. Utifrån gällande översiktsplan redovisa-
des nuläge, utvecklingstendenser, vision, mål och åtgärder. 

I arbetet med plan för kommunens bostadsförsörjning har socialnämnden bland annat 
framhållit äldres behov av bostäder som 

• är lätta att ta sig in och ur 
• har väl tilltagna hygienutrymmen 
• har tillgång till hiss 
• gärna är centralt belägna.  

 
 

                   Statsbidrag 
Länsstyrelsen har under 2003 fördelat statsbidrag till fyra olika typer av verksamheter inom 
socialtjänstområdet.  

 
Förebyggande insatser 
Regeringen har avsatt medel under 2001-2003 att fördela till kommuner för alkohol- och nar-
kotikaförebyggande åtgärder. Vårt län fick 900 000 kronor för år 2001, 1 950 000 kronor för 
2002 och 2 700 000 kronor för 2003. Tio av länets kommuner har under de tre åren ansökt 
om och tillsammans beviljats 3 799 160 kronor. 

 
Tidiga insatser för barn till missbrukare och barn i familjer 
där våld och övergrepp mellan vuxna förekommer 
Regeringen har avsatt medel under 2001-2003 att fördela till tidiga insatser för barn till miss-
brukare och barn i familjer där våld och övergrepp mellan vuxna förekommer. Vårt län fick 1 
900 000 kronor för år 2001, 900 000 kronor för 2002 och 900 000 kronor för 2003 att förde-
la. Fem av länets kommuner har under de tre åren ansökt om och tillsammans beviljats      1 
927 414 kronor. 
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Behandlingsinsatser inom ungdoms- och missbrukarvården 
Länsstyrelsen har under ett antal år fördelat bidrag till länets kommuner för behandlingsinsat-
ser inom ungdoms- och missbrukarvården. Under 2003 fick länet 1 100 000 kronor. Samtliga 
medel är fördelade. 
 
Personligt ombud för psykiskt funktionshindrade 
Länsstyrelsen har under 2003 fördelat bidrag till lönekostnader för åtta personliga ombud för 
psykiskt funktionshindrade samt till utbildning för dessa. 

 
 

Utgivna rapporter 
Allmänt 
• Årsrapport över socialtjänsten i Jönköpings län 2002. Meddelande 2003:22 

 
Barn, unga och familj 
• Var kommer barnen in? Tillsyn av HVB för barn och unga. Meddelande 2003:8 
• Familjehemsvård i Jönköpings län. Meddelande 2003:25 
• Barnen i första hand – 4-månadersregeln i barnavårdsutredningar. Meddelande 2003:33 
• Barn i familjer där våld och övergrepp mellan vuxna förekommer. Meddelande 2003:34 
• Vård enligt LVU i Jönköpings län 2002. Meddelande 2003:48   
 
Vuxna missbrukare 
• Vård enligt LVM i Jönköpings län 2002. Meddelande 2003:49 
• Mitt hem är min borg. Meddelande 2004:5 

 
Äldreomsorg 
• Det sociala innehållet i hemtjänsten. Meddelande 2003:7 
• Uppföljning av kommunernas arbete med information och uppsökande verksamhet bland 

äldre. Meddelande 2003:7 
• Ej verkställda beslut och domar samt avslag trots bedömt behov. Meddelande 2003:27 
• Ekonomisk prövning och riktlinjer rörande rätten till bistånd inom äldre- och handikapp-

omsorgen. Meddelande 2003:44 
• Äldreomsorgen i Jönköpings län. Aktuella förändringar, personalsituationen och perso-

nalens kompetensutveckling. Meddelande 2003:46 
 
Omsorg om funktionshindrade 
• Ej verkställda beslut och domar samt avslag trots bedömt behov. Meddelande 2003:27 
• Kommunernas planering för psykiskt funktionshindrade i Jönköpings län. Meddelande 

2004:2 


